
Страховые взносы по пониженным
тарифам
ФЗ от 02.07.2021 № 305-ФЗ (далее — 305-ФЗ) утвердил ряд поправок, которые
расширили перечень юрлиц и ИП по ст. 427 НК, которые смогут платить взносы по
уменьшенным тарифам.

Поправки затронули 427-ю статью НК, которая содержит:

пункт 1 — типы организаций, которым разрешено использовать пониженный
тариф
пункты 2 и 2.1 — ставки для расчёта тарифов
пункт 3 — оговорка о том, что для применения вышеупомянутого тарифа
организации обязаны соблюдать условия пп. 4-12, 14

305-ФЗ добавил в 427-ю статью НК пункт 13.1, который расширяет использование
тарифов (п. 2.1 ст. 427 НК) на ИП и юрлица, основная экономическая деятельность
которых — предоставление напитков и продовольствия. При этом среднесписочная
численность работников должна составлять свыше 250 человек по данным
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства (далее —
реестр субъектов МСП).

Закон определил, как оформить предоставление напитков и продовольствия как
приоритетный вид экономической деятельности организации. Необходимо, чтобы в
ЕГРИП либо ЕГРЮЛ в качестве основного был отмечен 56-й класс из раздела I
«Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» на первый
день месяца при внесении данных в реестр субъектов МСП.

Пользоваться льготным тарифом разрешено только тем налогоплательщикам,
которые соблюдают требования подп. 38 п. 3 ст. 149 НК:

удельный вес доходов от услуг общепита по отношению к общему доходу не
меньше 70%
доходы организации или ИП за предыдущий календарный год не превысили 2
млрд. рублей
средний размер выплат и вознаграждений физлицам за месяц в предыдущем
календарном году оказался не менее размера региональной заработной
платы в месяц по рассматриваемому типу деятельности

Рассчитываются среднемесячные выплаты по данным формы РСВ по виду
деятельности, который подходит под 56-й класс.

Изначально рассчитывается среднемесячный размер выплат. Сумма выплат делится
на количество физлиц, которые эти выплаты получили по трудовым договорам, и на
количество месяцев начисления:
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Среднемесячный размер выплат = сумма выплат по ТД / (кол-во
месяцев * кол-во физлиц).

Для налогоплательщиков действует чёткое ограничение — если не соблюдено хоть
одно требование, применять льготные тарифы по страховым взносам уже нельзя.
Они лишатся этого права с начала расчётного периода, когда было выявлено
несоблюдение условий.

Изменения в НК, которые внёс подп. «б» п. 88 ст. 2 305-ФЗ, начнут действовать с 1
января 2022.

Читайте также Как заполнить уведомление об уменьшении патента на
страховые взносы
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